Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor JOSILEI
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Diretor do Núcleo
Administrativo e Financeiro, MF nº 5905348/1, referente ao
exercício de 2014/2015, de 01 a 30 de julho de 2015 para 10 de
julho a 08 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em
exercício.

Protocolo 850232

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº    15/2015-SEGUP/PA

Ata de Registro de Preços nº 15/2015, firmada entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL-SEGUP/PA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01

e a empresa COMP STORE TELEFONIA E INFORMATICA LTDA,

CNPJ/MF sob o nº 01.318.635/0001-02. MODALIDADE: Pregão

Eletrônico SRP nº. 12/2015, cujo objeto é a eventual AQUISIÇÃO

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, pelo Sistema de Registro de

Preços, para atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública

e Defesa Social - SEGUP/PA e suas Unidades Administrativas, de
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no
Termo de Referência do Edital (Anexo I).
LOTE: 05.
VALOR GLOBAL DO LOTE 05 - R$ 11.929,50 (Onze mil,
novecentos e vinte e nove reais cinquenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA
DE ASSINATURA: 25/06/2015. VIGÊNCIA: 25/06/2015 a
24/06/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o
Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa; e pela Empresa COMP STORE TELEFONIA
E INFORMATICA LTDA, a Senhora CLÁUDIA CARVALHO DE
HOLANDA CAVALCANTE, Representante Legal.

Protocolo 850062

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL
N°: 2015/278
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° do
RP

DESCRIÇÃO DO BEM

1 2656A VEICULO PICK-UP,2.0;16;4CIL;163CV;4P;5PS;
4X4;DIESEL

Observações: Os bens são objeto do Termo de Doação
nº2015/000009 - Processo nº.08020024318/2014-63, emitido
pelo Ministério da Justiça, vinculado ao Convênio de Cooperação
Federativa nº.14 de 14/11/2012. Sua utilização obedecerá as
clausulas constantes no referido Termo. Anexos: Termo de
Cooperação Técnica nº.14 de 14/11/2014 Termo de Doação
nº.2015/000009 Danfe: nº.320.522 emitida em 28/02/2014
Termo de Doação Provisório: nº.030/2014 Nº.Serie: 4M41U-
CBC5719 Chassi nº.93XLNKB8TECE88003 Marca:MITSUBISHI
Modelo: L.200

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de
Origem: DATA:
07/07/2015
C L A U D I O
JORGE DA
COSTA LIMA

Órgão de Destino: DATA: 07/07/2015
NAHUM FERNANDES DA SILVA

Protocolo 850471

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2015 - CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º - DESIGNAR o CAP QOPM RG 25123 CARLOS ALBERTO
SILVA DE SOUZA para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 010/2015 - CPL /
PMPA, que tem por objeto a “SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RÁDIOS
TRANSCEPTORES FIXOS E PORTÁTEIS PARA SEREM EMPREGADOS
NO POLICIAMENTO ORDINÁRIO E EXTRAORDINÁRIO DA PMPA”.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 08 de julho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 850072

PORTARIA Nº 1300/ 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício n° 245/2015 - ADM/CMG, de 28 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 1071/2015 - DP 2, que
agregou o 2º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO,
conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 32.882, de
11/05/2015.
Art. 2º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO
DE LEÃO à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado
do Pará.
Art. 3º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17014 HERALDO PINHEIRO
DE LEÃO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de maio  de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,07 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 850328
PORTARIA Nº 1544/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
145/2015 - 1ª Seção/CPR VII, de 11 de junho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB
PM RG 28220 ANTÔNIO RAIMONDESON FRUTUOSO ALVES, por
ter cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28220 ANTÔNIO
RAIMONDESON FRUTUOSO ALVES no 11º BPM/CPR VII, sediado
no município de Capanema/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,07 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 850335

PORTARIA Nº 1546/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
144/2015 - 1ª Seção/CPR VII, de 11 de junho de 2015, RESOLVE:

Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
CB PM RG 28144 MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES, por ter cessado
o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28144 MUÇAEDE FRUTUOSO
ALVES no 11º BPM/CPR VII, sediado no município de Capanema/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 850339

PORTARIA Nº 1554/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofi cio nº 136/2015 - 1ª Seção/CPR VII, de 03
de junho de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º,
inciso I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei
Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR  à disposição do Ministério Público do Estado
do Pará os seguintes policiais militares:
I - SD PM RG 39962 JOSENILDO RODRIGUES DE LIMA,
II - SD PM RG 39910 EDUARDO SILENO NUNES CARDOSO.
Art. 2º. AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição do
Ministério Público do Estado do Pará os seguintes policiais
militares:
I - SD PM RG 39962 JOSENILDO RODRIGUES DE LIMA,
II - SD PM RG 39910 EDUARDO SILENO NUNES CARDOSO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 850345

PORTARIA Nº 1619/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os
termos do Memorando nº 035/2015-Sec. Cmd./14º BPM, de 08
de junho de 2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito
autenticada, matricula nº 066860 01 55 2015 4 00025 069
0018131 03, expedida pelo Cartório Serviço de Registro Civil -
Abaetetuba/PA, do CB PM RG 25795 JOSÉ ROBERTO LOBATO DA
SILVA, expedida em 01 de junho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 25795
JOSÉ ROBERTO LOBATO DA SILVA, lotado no 14º BPM/CPR IX, a
contar de 31 de maio de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de maio de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 850350

PORTARIA Nº 1604/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que nos
termos do Ofício nº 0785/JME, de 16 de junho de 2015, o Exmo.
Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de Direito da Justiça Militar
do Estado do Pará, determinou a imediata reintegração de ELVIS
ADOLFO TAVARES a graduação que exercia na Corporação Militar
(Processo nº 0000073-46.2007.814.0200), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de
Soldado PM, à contar de 21/01/2005, ELVIS ADOLFO TAVARES,
que foi Excluído a Bem da Disciplina da Polícia Militar do Pará,
conforme PORTARIA Nº 009/2005/DP/6, publicada no Boletim
Geral nº 015/2005 - PMPA.